
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA  
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind încetarea contratului individual de muncă al d-lui Păun Ică, 
având funcţia de muncitor calificat, treapta II 

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 -   referatul secretarului general al comunei nr.1177/30.03.2021 din prin care face cunoscut faptul 
că începând cu data 01.04.2021, contractual de muncă nr.48 din 24.01.2005 al d-lui PĂUN ICĂ , ce deţine 
funcţia contractuală de muncitor calificat, treapta II,gradaţia 5, în cadrul Compartimentului de a limentare 
cu apă, va înceta ca urmare a pensionării pentru limită de vârstă cu reducerea varstei standard de 
pensionare, în conformitate cu Decizia nr.158667/17.03.2021 a Casei teritoriale de Pensii Ialomiţa, 
comunicată la data de 25.03.2021. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 55 lit. a) coroborat cu art. 56 lit. c) din Legea nr. 53/2003 –  Codul Muncii, 

republicată, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
 În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.1, din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

D I S P U N : 

  
  Art.1 –  Se constată încetarea la data de 01.04.2021 a contractului individual de muncă nr. 48 din 
24.01.2005, încheiat cu d-nul PĂUN ICĂ, muncitor calificat, treapta II,gradaţia 5, în cadrul 
Compartimentului de alimentare cu apă, în temeiul art. 55 lit. a) coroborat cu art. 56 alin.(1) lit. c) şi 
alin.(2) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, modificată și completată, motivat de 
comunicarea deciziei de pensie pentru limită de vârstă cu reducerea vârstei standard de pensionare a 
acestuia, ultima zi lucrată fiind 31.03.2021.  
 Art.2 – Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3 – Secretarul general al comunei Balaciu şi consilierul din cadrul Compartimentului 
buget,programe-prognoze,contabilitate vor duce la îndeplinire prezenta dispoziție.    
 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în termenele 
legale:d-lui Păun Ică,compartimentului de specialitate,Instituţiei Prefectului-judetul Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local.  
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
Nr. 32 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 30.03.2021 


